КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПРОКОПЬЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПРОКОПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 23 марта 2023 года № 138

г. Прокопьевск

Об утверждении Порядка осуществления Прокопьевским муниципальным округом муниципальных заимствований

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Прокопьевский муниципальный округ Кемеровской области-Кузбасса,

Совет народных депутатов Прокопьевского муниципального округа решил:

1. Утвердить Порядок осуществления Прокопьевским муниципальным округом муниципальных заимствований согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельская новь» и разместить на сайте администрации Прокопьевского муниципального округа.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по бюджету и финансовой политике С.В. Шеха.

	Глава Прокопьевского
муниципального округа

__________Н.Г. Шабалина
	Председатель Совета народных депутатов
Прокопьевского муниципального округа

____________И.А. Лошманкина

Приложение к решению
Совета народных депутатов
Прокопьевского муниципального округа
от 23.03.2023 № 138

ПОРЯДОК
осуществления Прокопьевским муниципальным округом
[bookmark: _GoBack]муниципальных заимствований

1. Общие положения.

1.1. Порядок осуществления Прокопьевским муниципальным округом муниципальных заимствований (далее - Порядок) разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Прокопьевский муниципальный округ Кемеровской области-Кузбасса.
Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные заимствования.

2.1. Муниципальные заимствования – это привлечение заемных средств путем выпуска ценных бумаг от имени Прокопьевского муниципального округа (далее – округ), и в форме кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают долговые обязательства округа как заемщика.
2.2. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях финансирования дефицита бюджета округа, а также погашения долговых обязательств округа, пополнения в течение финансового года остатков средств на счетах бюджета округа.
2.3. Муниципальные внешние заимствования осуществляются в целях финансирования проектов, включенных в программу государственных внешних заимствований Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период.
2.4. Муниципальные заимствования осуществляются в соответствии с Программой муниципальных внешних заимствований и Программой муниципальных внутренних заимствований, которые являются приложениями к решению о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

3. Порядок осуществления муниципальных заимствований.

3.1. Осуществление муниципальных заимствований - это комплекс мер по принятию решения о муниципальных заимствованиях, включающий выбор определенного вида заемных средств из перечня возможных, оформление всех необходимых документов и последующее получение заемных средств в объемах, не превышающих показателей программы муниципальных заимствований и не нарушающих ограничений, установленных нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
3.2.	Принятие решений об осуществлении заимствований определяется в следующей последовательности:
определение потребности в заимствовании (объема заемных средств) на стадии планирования бюджета округа на очередной финансовый год и плановый период;
выбор конкретного вида заемных средств на основе оценки стоимости заимствований, срока погашения, величины риска;
привлечение заимствований;
ведение учета заимствованных средств.
3.3. Привлечение заемных средств может осуществляться путем выпуска ценных бумаг, получения кредитов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и кредитов в кредитных организациях.
3.4. Муниципальными ценными бумагами округа признаются ценные бумаги, выпущенные от имени округа.
3.5. Размещение муниципальных ценных бумаг осуществляется округом при отсутствии просроченной задолженности по долговым обязательствам округа;
3.6. Исполнение обязательств округа по муниципальным ценным бумагам осуществляется в соответствии с условиями выпуска указанных ценных бумаг.
3.7. Привлечение кредитов и заключение соответствующих кредитных соглашений и договоров осуществляется администрацией округа в пределах программы муниципальных заимствований.
3.8. Сроки исполнения обязательств по кредитным договорам и соглашениям о привлечении кредитных ресурсов определяются программой заимствований и условиями заимствований.
3.9. Привлечение в местный бюджет бюджетных кредитов из областного бюджета осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Кемеровской области-Кузбасса об областном бюджете и принимаемыми в соответствии с ним правовыми актами Правительства Кемеровской области-Кузбасса.
3.10. Привлечение в местный бюджет кредитов от кредитных организаций осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4. Учет муниципальных заимствований.

4.1. Обязательства, возникающие из муниципальных заимствований, гарантии по обязательствам третьих лиц, другие обязательства в соответствии с видами долговых обязательств, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, принятые на себя округом, образуют муниципальный долг.
4.2. Финансовое управление администрации Прокопьевского муниципального округа осуществляет учет и регистрацию муниципальных заимствований, ведет муниципальную долговую книгу.
4.3. В муниципальную долговую книгу Прокопьевского муниципального округа вносятся сведения об объеме долговых обязательств Прокопьевского муниципального округа по всем видам этих обязательств, о дате их возникновения и исполнения полностью или частично, формах обеспечения обязательств.
4.4. Информация о долговых обязательствах Прокопьевского муниципального округа, отраженная в муниципальной долговой книге, подлежит передаче в Министерство финансов Кемеровской области - Кузбасса.

Председатель Совета народных депутатов
Прокопьевского муниципального округа                                    И.А. Лошманкина

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

-

КУЗБАСС

ПРОКОПЬЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПРОКОПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

о

т

23 марта 2023

года

№

138

г. Прокопьевск

Об утверждении

П

орядк

а

осуществления

Прокопьевским

муниципальным округом

муниципальных заимствований

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 года

N

131

-

ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Уставом

муниципального

образования

Проко

пьевск

ий

муниципальн

ый

округ

Кемеровской области

-

Кузбасса

,

Совет народных депутатов Прокопьевского муниципального округа решил:

1.

Утвердить Порядок

осуществления

Прокопьевским муниципальным

округом

муниципальных заимствований

согласно приложению к настоящему

решению.

2.

Опубликовать настоящее решение в газете «Сельская новь»

и

разместить на сайте администрации Прокопьевского муниципального округа

.

3.

Настоящее р

ешение вступает в силу

после его

официального

опубликования

.

4.

Контроль за

исполнением настоящего решения возложить на

председателя постоянной комиссии по бюджету и финансовой политике

С.В.

Шеха.

Глава Прокопьевского

муниципального округа

__________Н.Г. Шабалина

Председатель Совета народных депутатов

Прокопьевского муниципального округа

____________И.А. Лошманкина

  КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  -   КУЗБАСС   ПРОКОПЬЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ     СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ   ПРОКОПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА     РЕШЕНИЕ       о т   23 марта 2023   года   №   138     г. Прокопьевск     Об утверждении  П орядк а   осуществления  Прокопьевским  муниципальным округом  муниципальных заимствований     В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 года  N   131 - ФЗ "Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации",   Уставом  муниципального  образования   Проко пьевск ий   муниципальн ый   округ   Кемеровской области - Кузбасса ,       Совет народных депутатов Прокопьевского муниципального округа решил:     1.   Утвердить Порядок   осуществления  Прокопьевским муниципальным  округом  муниципальных заимствований   согласно приложению к настоящему  решению.   2.   Опубликовать настоящее решение в газете «Сельская новь»   и  разместить на сайте администрации Прокопьевского муниципального округа .   3.   Настоящее р ешение вступает в силу  после его   официального  опубликования .   4.   Контроль за   исполнением настоящего решения возложить на   председателя постоянной комиссии по бюджету и финансовой политике  С.В.  Шеха.

Глава Прокопьевского   муниципального округа     __________Н.Г. Шабалина  Председатель Совета народных депутатов   Прокопьевского муниципального округа     ____________И.А. Лошманкина